
 

  

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明  

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。  

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。  

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。  

4．总投资——指项目投资总额。  

5．主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护

目标、性质、规模和距厂界距离等。  

6．结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
99.5 0.002 0.00001 —— 1.925 



 

64 

注：①为导热油锅炉生物质燃料燃烧产生的 SO2与 G1、G2 焚烧产生的 SO2之和 

从上表可知，本项目锅炉废气经处理后，颗粒物、SO2、氮氧化物污染物浓度

可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）新建锅炉燃煤锅炉标准，

NH3、H2S 污染物浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准，

锅炉废气由 36m 排气筒排放。 

废气处理措施的可行性分析： 

岳阳县病死畜禽无害化处理厂建设项目与本项目所用生产设备均为湖南祥柏

生态环保科技有限公司自主研发的一整套病死动物无害化处理设备，均采用高温法

处理，该项目生产设备内产生的恶臭废气负压收集后引至导热油炉焚烧，与锅炉废

气一同经多管旋风旋风除尘器+水膜脱硫除尘+32m 排气筒排放；该项目车间内恶

臭废气经负压收集后进入 UV 光氧除臭设备处理后再经水磨脱硫除尘设备处理，由

32m 排气筒排放，该项目已投入运营，并于 2017 年 12 月进行建设项目竣工环境保

护验收，废气处理方法与本项目相似，具有可比性。 

根据该项目验收报告，排气筒污染物浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2 中标准，因此本项目的废气处理法在实际运行过程是可行的。 

排气筒高度： 

设置一根 36m 高排气筒，车间负压收集臭气与锅炉烟气统一经该排气筒排放。 

厂区设置一台燃生物质导热油炉，燃生物质导热油炉废气排放参照执行《锅炉

大气污染物排放标准》中新建锅炉燃煤锅炉标准（GB13271-2014）。 

表 7-4  燃煤锅炉房烟囱最低允许高度 

MW ＜0.7 0.7~＜1.4 1.4~＜2.8 2.8~＜7 7~＜14 ≥14 
锅炉房装机总容量 

t/h ＜1 1~＜2 2~＜4 4~＜10 10~＜20 ≥20 
烟囱最低允许高度 m 20 25 30 35 40 45 

本项目的生物质导热油炉装机总容量 2t/h，所以烟囱最低允许高度为 30m，本

项目排气筒高度 36m 可满足要求。 

因此，本项目有组织废气经上述措施处理后，颗粒物、SO2、氮氧化物污染物

浓度可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）新建锅炉燃煤锅炉标准，

NH3、H2S 污染物浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准，

锅炉废气由 36m 排气筒排放，对大气环境影响较小。建议建设单位加强对废气处理

设备的管理与维护，保证废气达标排放。 



 

65 

无组织废气治理措施： 

本项目无组织废气主要是未被车间换气系统收集的臭气，以 NH3 和 H2S 计，

NH3 排放量 0.0023t/a，H2S 排放量 0.0002t/a。 

计算大气防护距离 

按照 HJ2.2-2008 推荐模式中的大气环境防护距离模式计算臭气无组织排放源

的大气环境防护距离，生产车间面积 1185m2。 

表 7-5 大气环境防护距离结果表 

污染物 
名称 

排放速率 面源高度 面源长度 面源宽度 
小时评价标

准（或一次

值） 

大气环境 
防护距离 

NH3 0.001kg/h 5m 20m 59.25m 0.2mg/m3 

H2S 0.0001kg/h 5m 20m 59.25m 0.01mg/m3 
无超标点 

 

根据导则推荐模式计算，本项目无组织排放 NH3、H2S 在厂界外无超标点，对

区域大气环境影响较小。 

计算卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准技术方法》（GB/13201－91）中规定的计

算方法，其公式： 

Qc/Cm=1/A（BLc+0.25r2）0.05LD 

式中：QC—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h； 

Cm—标准浓度限值，mg/m3； 

L—卫生防护距离，m； 

r —无组织排放源所在生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次。 

根据工程分析，以破碎车间的无组织排放作为计算源强，见下表。 
表 7-6  卫生防护距离计算结果 

污染

物 
名称 

污染

源 
位置 

面源

有效

高度

（m） 

面源宽

度 
（m） 

面源长

度 
（m） 

污染物

排放速

率

（kg/h） 

小时评价

标准（或

一次值） 

大气环境防

护距离（m） 

卫生防

护计算

值（m） 

NH3 0.0255 0.2 无超标点 0.130 
H2S 

车间 5 20 59.25 
0.00255 0.01 无超标点 0.297 

 



 

66 

 

计算结果见下图： 

图 7  卫生防护距离计算结果 

从上表中可知，车间无组织排放 NH3 的卫生防护距离计算值为 0.130m，因此

NH3 卫生防护距离为 50m；H2S 的卫生防护距离计算值为 0.297m，因此 H2S 卫生防

护距离为 50m。根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》 (GB/T 3840-91)

中的规定，本项目卫生防护距离提级后为 100m。即以生产车间为中心设置 100 米

卫生防护距离。 

根据现场踏勘，本项目无害化处理车间周边 100m 范围内现状基本为山林植被，

最近敏感点为厂界西北面 500m 门楼冲居民。因此，本项目现状能够满足 100m 卫

生防护距离的要求。建设单位应严格执行卫生防护距离，随着城市发展，一旦项目

不能满足卫生防护距离要求，项目需另选新址建设。 

因此，本项目无组织排放废气通过加强绿化等措施后，经大气扩散对环境影响

较小，措施可行。 

（4）污水处理站臭气 

本项目一套地埋式污水处理设备处理生产废水，污水处理站采用“A/A/O 生物

接触氧化”处理工艺，在运行过程中将产生一定量的臭气。本项目污水处理站采用

地埋式设计，设备内污泥定期清理外运，因此运营期间污水处理站产生的臭气较少，

经大气自然扩散后，对环境影响较小。 

（5）食堂油烟 

项目安排员工 5 人，在厂区内食宿，采用清洁能源液化气作为燃料。食堂厨房

采用一般家庭式厨房，设 1 个灶头，每天使用约 3 小时，每人按 30g/人·d 计，一般

油烟挥发量取 3%，油烟日产生量为 4.5g，一年以 300 天计，油烟年产生量为 1.35kg。



 

67 

经油烟净化装置处理，抽油烟机排风量为 2000m3/h，则油烟产生浓度约 0.75mg/m3，

油烟去除率为 75%，则油烟的排放量为 0.34kg/a，排放浓度为 0.19mg/m3。可满足

《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）。 

（6）汽车尾气 

输车辆在厂区行驶过程中会产生汽车尾气，根据项目平面布局图，项目车位数

量较少，车辆启动时间较短，汽车尾气产生量小。地面停车场面积相对开阔，气流

通畅，有利于汽车尾气的扩散，且本项目在停车位周围设置了绿化带，以吸收、净

化汽车尾气，因此汽车尾气排放对周围环境影响不大。 

2、废水污染源分析 

（1）冷凝水 

本项目采用高温法对病死畜禽进行无害化处理，工艺废水主要为高温蒸汽冷却

过程中产生的冷凝水，根据建设单位提供资料，该部分废水产生量约 1.8m3/d。排至

隔油池，经厂内一体化污水处理设施处理达标后用作冷却塔循环水补充水与水磨除

尘设备补充水。 

（2）清洗废水 

本项目清洗废水包括消毒废水、设备清洗废水、地面和车辆冲洗废水。本项目

实行三班制，车间日运行按 24h 计，年运行天数 300 天，根据建设单位提供资料，

生产车间消毒用水量约 3m3/d，废水产生量约 2.4m3/d；设备清洗用水量约 3m3/d，

废水产生量约 2.4m3/d；地面和车辆冲洗用水约 6m3/d，废水产生量约 4.8m3/d。即

清洗废水产生总量约 9.6m3/d，排至隔油池，后经厂内一体化污水处理设施处理达标

后用作冷却塔循环水补充水与水磨除尘设备补充水。 

类比岳阳县病死畜禽无害化处理厂项目，由于类比项目洗涤废水与冷凝水经厂

内一体化污水处理设施处理，污水处理采用 A/O 工艺+次氯酸钠消毒后作为中水回

用。而本项目的污水处理采用 A/A/O+聚丙烯酰胺+聚合氯化铝+含氯石灰消毒发，

污水处理工艺得到改进，因此仅引用岳阳县病死畜禽无害化处理厂建设项目竣工环

境保护验收监测报告中废水处理设施进口处污染物浓度，即本项目废水处理设施进

口处污染物浓度 SS 为 1966mg/L，CODcr 为 436mg/L，BOD5 为 95.9mg/L，NH3-N

为 37.5mg/L，动植物油为 1.13mg/L。 

本项目综合废水经厂内污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水水



 

68 

质》（GB/T19923-2005）后用作冷却塔循环水补充水与水磨除尘设备补充水，不外

排，对周边水环境影响较小。故对处理后废水回用可行性进行分析。 

综合废水（冷凝水、清洗废水）处理后回用的可行性分析： 

本项目冷凝水、清洗废水经隔油池处理后进污水处理站处理，污水处理站为 24h

运行，综合废水总量为 11.4m3/d，项目污水处理站设计水量为 12m3/d，为集格栅井、

水解酸化池、接触氧化池、沉淀池、消毒池于一体的污水处理设备。采用 A/A/O+

聚丙烯酰胺+聚合氯化铝+含氯石灰消毒，其中聚丙烯酰胺为高分子絮凝剂，聚合氯

化铝为无机高分子混凝剂，含氯石灰为消毒剂。 

A/A/O 工艺原理：厌氧-缺氧-好氧活性污泥法是指通过厌氧区、缺氧区和好氧

区的各种组合以及不同的污泥回流方式来去除水中的有机污染物和氮、磷等的活性

污泥法污水处理技术，简称 A/A/O 法。通过好氧区混合液回流到缺氧区来去除水中

的氮，通过沉淀区污泥回流到厌氧区来去除水中的磷，从而达到脱氮除磷的目的。

具有工艺设计方法成熟，设计参数容易获得；占地面积较小；能够同时脱氮除磷，

有机物降解率高，且污泥沉降性能好的优点。 

表 7-7  A/A/O 工艺处理效果一览表 

厌氧缺氧好氧工艺  CODcr BOD5 氨氮  SS 

去除率（%）  85~95 85~95 80~90 70~90 

设备结构：A/A/O 工艺是由厌氧、缺氧和好氧三部分组成。一般的 A/A/O 工艺

池体一般为矩形，用钢筋混凝土筑成，主要包括进出水管、剩余污泥排放管、曝气

机、混合液回流管、污泥回流管及污泥回流泵等。 

本项目综合废水收集至隔油池进行隔油预处理，之后在厌氧池进行发酵，经发

酵工序消解废水中的消毒剂，同时调节菌种数量，以便后续处理，厌氧池主要用于

降解有机物和释放磷，缺氧池主要作用是降解有机物和脱氮，好氧池除了进一步降

解有机物外，主要进行氨氮的硝化和磷的吸收，达到去除废水中污染物的效果。本

项目废水处理一个周期约 7 天，工艺流程如下图。 

 

 

 

 



 

69 

 

 

 

 

 

图 8 污水处理站工艺流程框图 

本项目综合废水产生及处理情况见下表。 

表 7-8  综合废水产生及处理情况一览表 

项目 
污染 
因子 

产生浓度 
mg/L 

产生总量 
t/a 

去除 
效率 

排放浓度 
mg/L 

排放总量 
t/a 

GB/T19923-
2005 

敞开式循环

冷却水系统

补充水 
CODcr 436 1.491 90% 43.6 0.15 60mg/L 
BOD5 95.9 0.328 90% 9.59 0.033 10mg/L 

SS 1966 6.724 80% 393.2 1.345 — 
NH3-N 37.5 0.128 85% 5.63 0.019 10mg/L 

综合废水

3420t/a 
动植 
物油 

1.13 0.004 60% 0.45 0.0016 — 

本项目综合废水经隔油池+厂内一体化污水处理设施处理后可满足《城市污水

再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水标准，

用作冷却塔循环水补充水与水磨除尘设备补充水，不外排，对周围地表水环境影响

较小。 

（3）生活污水 

生活用水来源于井水。本项目安排员工 5 人，在项目区内食宿，年工作 300 天，

生活用水量按照 150L/人·d 计算。则本工程生活用水量为 0.75m3/d(即 225m3/a)，生

活污水的排放量按用水量的 80%计算，生活污水产生量为 0.6m3/d(即 180m3/a)。生

活污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮和动植物油。类比同类生活污水水

质情况，COD、SS、BOD5、氨氮、动植物油产生浓度分别为 300mg/L、300mg/L、

200mg/L、30mg/L、15mg/L，则产生量分别为 54kg/a、54kg/a、36kg/a、5.4kg/a、2.7kg/a。

生活污水经隔油池加化粪池处理后用于周边农田菜地施肥，无外排，对地表水环境

影响不大。 

 



 

70 

（4）初期雨水 

本项目为病死畜禽无害化处理项目，项目原料为病死畜禽与下脚料，原料的运

输要求使用项目配备的专用密封、防渗的厢式冷冻货车，严禁原料运输过程发生抛

洒从而污染环境，冷冻货车不用于其他项目与物料的运输。项目营运期间排放少量

有组织烟尘，沉降在厂区的量较少，因此初期雨水中污染物较少。 

项目实行雨污分流制，要求建设单位围绕厂区建设雨水管道，雨水经厂区雨水

管道引流，经地表径流，最终汇入汨罗江。 

因此，本项目废水对周边环境的不良影响很小。 

3、声污染防治措施及可行性分析 

项目营运期噪声主要为机械设备噪声。项目设备均固定在相应支架上，主要产

噪设备均位于生产车间内部，且厂房墙体封闭，故综合考虑室内设备减震、距离衰

减及墙体隔声的因素，噪声经上述措施处理后可降低 20dB(A)。本项目营运期主要

噪声设备源强及控制措施见下表。 

表 7-9  主要声源及控制方案 

噪声源 数量

（台） 
源 强 
dB(A) 

产生位
